A la confirmación respondemos con Santo Tomás, en el pasaje arriba citado 1. 2 p., que, aunque se separe la facultad, por ejemplo el entendimiento, todavía el alma seguiría siendo intelectual, no formalmente sino radicalmente, es decir, seguiría siendo raíz de la que dimana el entendimiento. Y ésta es la diferencia que existe entre las propiedades y los accidentes comunes inseparables: que la propiedad está radicada en la esencia, no así los accidentes. De ahí que una propiedad, en cuanto de la esencia depende, no puede separarse por vía natural; los otros accidentes, en cambio, sí.

Se preguntará: Una vez que el entendimiento quede separado y el alma dejada a sus propias fuerzas, ¿diminaría de ella otro entendimiento? Respuesta: de este punto en la cuestión tercera.

Pero se insistirá: ¿un entendimiento separado podría entender, cómo podría calentar el calor? Respuesta: No, porque la intelección es una acción vital y por tanto dependen intrínsecamente del principio primario de la vida, sin el cual no puede existir. Sobre esto ya hicimos

- 390 vitae, sine quo esse non potest.⁷² Diximus [de hoc aliqua] in 2 *Physi-*
corum, q. 3, in *prima concl.*, et [dicemus nonnulla] infra.⁷³

QUAESTIO 2.*

Utrum potentiae distinguantur per actus et obiecta

1 Quaelibet anima diversitatem magnam operationum habet, ut discu-
 rrendo per singulas facile constare potest, ad quas exercendas [diversis]
 5 indiget potentiis, et distinctis organis, [quae] in viventibus [esse] expe-
 rimur. Et ideo postquam dictum est de entitate potentialium, dicendum
 sequitur de earum distinctione, quae quidem ex actibus et obiectis /
 sumi videtur impossibile.

PI31v

10 1.° Quia actus et obiecta sunt posteriora potentiis, et illis
 multum extrinseca.

2.° Quia distinctivum [et constitutivum] rei debet esse quid
 certum et indivisibile; actus autem et obiecta, quae ad unam potentiam
 pertinent, sunt varia et innumera; ergo impossibile est ex his sumere
 unitatem potentiae aut distinctionem.

15 3.° Specificativum est unum [tantum]; erit ergo in praesenti
 specificans potentiam, vel actus, vel obiectum, et non utrumque; nulla
 est autem ratio, ut sit potius unum quam aliud; ergo neutrum erit.

20 4.° Si distinguerentur potentiae per obiecta, non esset maior
 distinctio in obiectis quam in potentiis, nec e contra. Oppositum autem
 constat, nam voluntas et intellectus realiter distinguuntur et [tamen eorum
 obiecta tantum distinguuntur ratione; et e contra, albedo et nigredo
 distinguuntur] realiter, tamen potentia ad illas tendens est eadem.